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Vimos, por meio deste, dar-lhe ciéncia do despacho do Comité Gestor de Acesso a Informag3o -
CGAI, referente a DEMANDA n® 006/2015 que versa sobre o Pedido de Acesso 3 Informagdo n2
201500462060076.

Em anexo, encaminhamos o inteiro teor do despaché em comento e, desde ja, orientamos que a
EMLURB observe as recomendagées apdstas por este Comité. ‘

Com nossos - votos de estima e consideragao, colocamo -nos a disposicdo para quaisquer
escIareumentos, os quais' poderdo ser solicitados através do ema|I dlreto do CGAI

(cgai@recife.pe.gov. br) ou pelo telefone: 81 3355.9001.

Atenciosamente,

ﬁéﬁﬁana Lacerda Fragoso

Pre5|den_te da CGAI



' DEMANDA CGAI n2 006/2015

Comité ( 'lestor de 7
Acesso & informac3o

DADOS GERAIS DE IDEN'I"IFICAQ'O DA DEMANDA !

Origem: Empresa de Manutengao e Limpeza Urbana

Referente ao PAI n2 201500462060076 .
Requerente: NG
Analisado em: 09/10/2015 '

RELATORIO

Solicitacdo original protocolada em 29/08}2015 e direcionada &3 EMPRESA DE MANUTENCAO E . |
LIMPEZA"URBANA EMLURB: - ' '
. “Por que a darvore da esquina das ruas Gervasio Fioravante e Cardeal Arcoverde foi podada em
29/08/15? Quais foram os tltimos servigos de manuteng&o executados neste individuo? O servico foi
anotado em ART, conforme norma do CREA/CONFEA?” '

Resposta tempestiva em 17/09/2015: : :
“Prezado Senhor, a Diretoria de Pragas, Parques e Areas Verdes informa que ndo realizou qualquer
servigo de poda na drvore objeto de sua ocorréncia.”

.19 Recurso interposto em 17/09/2015:
"0 servigo foi realizado no dia 29/08 por uma equipe da EMLURB como mostra o vndeo disponivel

neste link da Internet: http://bit.ly/1F5ixzn”

Obs.: O solicitante disponibilizou um link de uma rede social expondo o ocorrido por video e texto.

Resposta intempestiva em 29/09/2015:
"Diferentemente do que foi informado ao solicitante, a Diretoria de Pragas, Parques e Areas Verdes,
mformada do recurso, efetuou nova pesquisa e constatou o seguinte: quando do primeiro pedido, foi feita .
pesquisa em apenas uma das duas empresas prestadoras. A executora da poda foi a empresa Loquipe, em :
atendimento aos_protocolos 21422379 (vistoria em 13.04.15), 21458815 (vistoria em 07.07. 15) e protocolo
21470411 (viStoria de 14.08.15). Poda efetuada. Quanto a anotagdo na ART, a Diretoria estd em contato com
0 CREA a fim de que seja definido os procedimentos (se uma ART por PRA, ou para cada engenheiro da
EMLURB).” ,

Obs: a resposta foi anexada pela equipe do Portal, pois excedia o nimero de caracteres.

22 Recurso mterposto em 29/09/2015
“A pergunta nao foi respondida: por que a arvore da esquina das ruas Gervasio Fioravante e Cardeal
Arcoverde foi podada em 29/08/15? Quero saber o motivo.”
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Comlté estor de
Acesso a Informacéo

DECISAO

De acordo com a Lei n.2 17.866 de 15 de maio de 2013, regulamentada pelo Decreto n.2 28. 527 de 16 de
janeiro de 2015, e com art. 18 do Regimento Interno do Comité Gestor de Acesso a Informacao CGAl,
constante do anexo Unico da Resolugdo n2 001, de 19 de agosto de 2015, o recurso ao CGAI é apllcavel nas
" hipdteses de falta de resposta, indeferimento ou outra ‘decisdo limitadora do _acesso a documentos

. admmlstratlvos

Da andlise do histérico da presente‘ demanda, infere-se que a. solicitagdo constante do 22 Recurso a
" EMPRESA DE MANUTENCAO E LIMPEZA URBANA - EMLURB — ndo respondeu as informagées

solicitadas pelo requerente, no momento da solicitacdo original, na ocasido o requerente solicita os .
motivos da poda da arvore localizada no encontro das ruas. Gervasio Fioravante e Cardeal de

Arcoverde e a EMLURB primeiramente informou que ndo houve a poda e em seguida, em primeiro
recurso, alegou que houve um engano na busca da informagdo finalizando o pedido apenas
indagando que o servico havna sido concluido e que ndo fora def“ nido o procedlmento de anotagdo
do evento ocorrido. : , : o ‘ :

]

Dessa forma, no caso em questdo, posto que o requente utilizou-se da ferramenta do 22 recurso para obtera

informagdo adequada ao questionamento feito, de maneira a deixar mais latente sua solicitacdo originaria.
Assim, admitimos o presente recurso, com fulcro noart. 17, 1i, do _Reg'imento Interno deste CGAIl.

Ante 0 exposto, RECOMENDAMOS 3 EMLURB que preste as informagdes solicitadas pelo requerente de forma
completa e adequada, especifi cando o motivo da poda e se o servico foi anotado em ART Assm
respondendo aos pontos Ievantados pelo requerente de forma satisfatéria. .

Por fim, no tocante ao prazo para resposta, deve a EMLURB seguir o preceito geral da Lei 17.866, de ':2613
qual seja: responder de imediato, ou utilizar-se do prazo de 20 dias, a contar da ciéncia desta decusao
' Registre-se ainda que a resposta devera ser remetida a Controladoria Geral do Mumcnplo, através do e-mail
transparenua@recnfe pe. gov br, para inser¢cao no sistema do Portal da Transparéncia e monltoramento do
prazo.

PROVIDENCIAS - AN
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Dé-se ciéncia ao requeréente através do Portal da Transparéncia e EMLURB, por meio de oficio.
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Hugo Vitor de Azevedo
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